
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 06  DE  28/02/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Jorge Alberto Portanova Mendes Ribeiro Filho 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Carlos Vaz  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS     
Geraldo Emídio Júnior 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 052, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.2 – Portaria nº 053, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.3 – Portaria nº 056, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.4 – Portaria nº 057, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.5 – Portaria nº 058, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.6 – Retificação 
 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para emissão de GTA 
 
1.1 – Portaria nº 0597, de 22 de Fevereiro de 2013 
1.2 – Portaria nº 0598, de 22 de Fevereiro de 2013 
1.3 – Portaria nº 0599, de 22 de Fevereiro de 2013 
1.4 – Portaria nº 0600, de 22 de Fevereiro de 2013 
1.5 – Portaria nº 0601, de 22 de Fevereiro de 2013 

 
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
PARTE 2 - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Licença Prêmio por Assiduidade 
1.2 – Licença para Tratamento de Saúde - concedida e homologada  
1.3 – Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família – concedida e homologada 
 
 
PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 020, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.2 – Portaria nº 021, de 20 de Fevereiro de 2013 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
1.3 – Portaria nº 022, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.4 – Portaria nº 023, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.5 – Portaria nº 024, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.6 – Portaria nº 025, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.7 – Portaria nº 026, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.8 – Portaria nº 027, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.9 – Portaria nº 028, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.10 – Portaria nº 029, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.11 – Portaria nº 030, de 20 de Fevereiro de 2013 
1.12 – Portaria nº 031, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.13 – Portaria nº 032, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.14 – Portaria nº 033, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.15 – Portaria nº 034, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.16 – Portaria nº 035, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.17 – Portaria nº 036, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.18 – Portaria nº 037, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.19 – Portaria nº 038, de 25 de Fevereiro de 2013 
1.20 – Portaria nº 039, de 25 de Fevereiro de 2013 
 
 
PARTE 4 - DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 3  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 
   

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRI A  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  
confere  o artigo 10  e  o artigo 44, inciso XXII do  Regimento  Interno  das  Superintendências  
Federais  de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  
09 de junho de 2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14 de junho de 2010, conforme  
MEMO SEFIP/DDA/SFA–MG Nº 071/2013, de 20/02/2013 e anuência do Senhor Chefe do 
DDA/SFA-MG em 21/02/2013,  resolve: 
 
Nº 052 - DISPENSAR o servidor JOSÉ ANSELMO BRANDÃO BASTOS, matrícula SIAPE 
1358944, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da incumbência de responsável pela execução e 
acompanhamento do Plano Interno FISCINAN – Fiscalização de Insumos destinados à Alimentação 
Animal do Serviço  de  Fiscalização de Insumos Pecuários – SEFIP/DDA/SFA-MG. 
 
Nº 053 - ATRIBUIR ao servidor JAMIR INÁCIO DE OLIVEIRA , matrícula SIAPE 2329173, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, a incumbência de responsável pela execução e acompanhamento 
do Plano Interno FISCINAN – Fiscalização de Insumos destinados à Alimentação Animal do Serviço 
de  Fiscalização de Insumos Pecuários – SEFIP/DDA/SFA-MG. 
 

Geraldo Emídio Júnior 
 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições que lhe 
confere o artigo 11, parágrafo segundo do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  
09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 7.127, de 04/03/2010,  resolve: 
 
Nº 056 - DISPENSAR, a servidora LEIDIANE APARECIDA FERREIRA QUEIROZ, ocupante  
do  cargo  de  Fiscal Federal Agropecuário, Matrícula SIAPE 1574156, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério,  do  encargo de Substituto do Chefe da  Unidade Técnica Regional de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento em Lavras/MG – UTRA/LVR/SFA-MG,  símbolo  FG-1, da 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais. 
 
Nº 057 - DESIGNAR, a servidora IVANA GOMES DE FARIA, ocupante  do  cargo  de  Fiscal 
Federal Agropecuário, Matrícula SIAPE 1345702, do Quadro de Pessoal deste Ministério,  para  
encargo de Substituto do Chefe da  Unidade Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em LAVRAS/MG – UTRA/LVR/SFA-MG,  símbolo  FG-1, da Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais, em seus afastamentos e 
impedimentos legais ou regulamentares. 

 
Geraldo Emídio Júnior 

 
NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRI A  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS ,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  
confere o artigo  44, inciso XVII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo 076/SSA/DDA/SFA-MG, 
de 08/02/2012,  resolve: 
 
Nº 058 - ALTERAR a pedido,  o exercício  do servidor JOSÉ DE OLIVEIRA MASCARENHAS 
JÚNIOR, ocupante do cargo  de  Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6720, do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG, para a Unidade de 
Vigilância Agropecuária em Confins/MG – UVAGRO/CFN/SFA-MG.   
 

Geraldo Emídio Júnior 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na  Portaria  Nº 032, de 31 de Janeiro de 2013,   publicada  no  BLP  nº  03,  de  31/01/2013,  onde se 
lê: SIF nº 920 – Lincon Indústria e Comércio Ltda. ., em Contagem/MG leia-se:  SIF nº 920 – 
CRISTALFRIGO Indústria, Comércio, Importação e Exportação Ltda., em Belo Horizonte/MG. 
 

 
                                           

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
                

 
� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO 

PARA EMISSÃO DE GTA 
 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  Agricultura,  Pecuária   e  
Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 21/01/2005, D.O.U. de 
24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada no D.O.U. de 
03.07.2006, resolve: 
 
Nº 0597 - HABILITAR o Médico Veterinário HÉLIO AUGUSTO MATTAR RANGEL,  inscrito no 
CRMV MG nº 12336, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal para fins de 
trânsito de animais vivos – EQUÍDEOS nos municípios de LAVRAS observando as normas e 
dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0598 - HABILITAR o Médico Veterinário GUILHERME STENIO LARA,  inscrito no CRMV 
MG nº 9574, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito de 
animais vivos – EQUÍDEOS nos municípios de BONFIM, CARMÓPOLIS DE MINAS, 
CRUCILÂNDIA, DESTERRRO DE ENTRE RIOS, ITAGUARA, OLI VEIRA, PASSATEMPO 
E PIRACEMA observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 0599 - HABILITAR o Médico Veterinário JULIANO OLIVEIRA CARLOMAGNO,  inscrito no 
CRMV MG nº 6211, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito 
de animais vivos – EQUÍDEOS nos municípios de BOM REPOUSO, CAMANDUCAIA, CAMBUÍ, 
ESTIVA, EXTREMA, ITAPEVA, MONTE VERDE, MUNHOZ, POUS O ALEGRE, SAPUCAÍ 
MIRIM, SENADOR AMARAL E TOLEDO observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0600 - HABILITAR a Médica Veterinária KARINA KNICHALLA,  inscrito no CRMV MG nº 
13174, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal para fins de trânsito de animais 
vivos – EQUÍDEOS nos municípios de ARAGUARÍ, CANÁPOLIS, CAPINÓPOLIS, CARMO 
DO PARANAÍBA, CASCALHO RICO, ESTRELA DO SUL, FRUTAL , INDIANÓPOLIS, 
ITUIUTABA, MONTE CARMELO, PRATA, TUPACIGUARA, UBERA BA E UBERLÂNDIA 
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0601 - HABILITAR o Médico Veterinário MARCUS VINÍCIUS NERY DE FARIA FILHO,  
inscrito no CRMV MG nº 10480, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal para 
fins de trânsito de animais vivos – EQUÍDEOS nos municípios de CARMO DA MATA, CARMO 
DO CAJURU, CLÁUDIO, DIVINÓPOLIS E PARÁ DE MINAS observando as normas e 
dispositivos legais em vigor. 

Geraldo Emídio Júnior 
 

 
CONCESSÕES 

 
ADICIONAL NOTURNO 

 

 
Matrícula 

SIAPE 
Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 

horas 
1728050 Marcos Vinícius de Jesus Janeiro/2013 44 

6815 Roberto Zino Carrijo Rodrigues Dezembro/2012 100 
6841 Robson de Azevedo Janeiro/2013 154 
7114 Sérgio Scalzo Rocha Janeiro/2013 18 

 
Geraldo Emídio Júnior 

 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

7000 
Cleonice 

Gomes Barbosa  
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  31/12/1984 a 
29/12/1989 

 31/12/2013 a 
04/04/2013 

21028.003052/1996-61  

6943 
Hales Antônio 
de Carvalho 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

  31/03/1982 a 
29/03/1987 

  04/03/2013 a 
02/04/2013 

21028.004504/2007-45 

 

 
NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

6649 Heli José Maia  
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  23/06/1981 a 
21/06/1986 

 01/03/2013 a 
30/03/2013 

21028.001031/2013-72  

6864 
Lélio Ramalho 

Nogueira 
Agente de 

Inspeção SIPOA 
   22/06/1977 a 

19/06/1987 
  01/03/2013 a 

27/08/2013 
21028.001360/1996-51 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
CONCEDIDA E HOMOLOGADA 

Artigos 202, 203 e 204 da Lei nº 8.112/90 
                 

 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

1646338 Cristiane Vieceli 1 14/12/12 a 14/12/12 
6743 Donizete Carrijo Rodrigues 70 21/01/13 a 31/03/13 

1574021 Fernanda Pereira Soares 5 04/02/13 a 08/02/13 
5591 Francisco Ronaldo Alves 90 12/01/13 a 11/04/13 
23754 Jacqueline de Fátima Pereira 4 18/02/13 a 21/02/13 

1573243 Janaina Moreira Campos Mendonça 30 05/02/13 a 06/03/13 
5630 José Wilde Fernandes 1 12/12/12 a 12/12/12 

1755363 Luciana do Espírito Santo 10 24/01/13 a 02/02/13 
1631045 Maria Berenice Vasconcelos de Freitas 2 10/12/12 a 11/12/12 
1631045 Maria Berenice Vasconcelos de Freitas 1 14/12/12 a 14/12/12 
23771 Maria da Conceição Lopes 15 22/02/13 a 08/03/13 

1728616 Melissa Luiza Oliveira Chaves 1 18/01/13 a 18/01/13 
24405 Rose Mary do Nascimento 28 01/02/13 a 28/02/13 
6655 Silvia Maria Borim Codo Dias 5 10/12/12 a 14/12/12 
7077 Sueli Mendes Trindade 3 14/01/13 a 16/01/13 

1346024 Suzélia Roberto Barbosa 15 06/02/13 a 20/02/13 
1346024 Suzélia Roberto Barbosa 14 21/02/13 a 06/03/13 

 
 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 CONCEDIDA E HOMOLOGADA 

Artigo 83 da Lei nº 8.112/90 
 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do(a) servidor(a) Qtde. 
dias 

Período 

1728616 Melissa Luiza Oliveira Chaves 1 09/01/13 a 09/01/13 
 

 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS  DE 20  DE FEVEREIRO DE 2013  
 

                        O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 020 - Revogar a portaria 039/11 do bolsista Wesley Robert de Souza localizado no Laboratório de 
Pesticidas  – LP/PL do LANAGRO/MG. 
 
Nº 021 - Revogar a portaria 021/13 da funcionária Renata Kelly da Silva, localizada no Laboratório 
de Recepção de Amostras – REC/PL do LANAGRO/MG.  
 
Nº 022 - Localizar a funcionária Adriana Eustáquia Pereira, na Unidade de Gestão da Qualidade – 
UGQ/PL do LANAGRO/MG e revogar a portaria anterior nº 052/09. 
 
Nº 023 - Localizar o funcionário Augusto Vinícius Arruda de Carvalho, no Laboratório de Produção 
de Materiais de Referência – PMR/PL da DBIO e na Unidade de Gestão da Qualidade – UGQ/PL do 
LANAGRO/MG. Revogar a portaria anterior nº 087/09. 
 
Nº 024 - Localizar a partir de 1º de novembro de 2012, o funcionário Leonardo Ribeiro Silva  na 
Central de Processamento de Dados – CPD/PL do LANAGRO/MG. 
 
Nº 025 - Revogar a partir de 14/02/2013 a portaria 082/10 da funcionária Cristina Gonçalves 
Magalhães, localizada no Laboratório de Biologia Molecular – LBM/PL  do LANAGRO/MG. 
 
Nº 026 -  Revogar a partir de 18/02/2013 a portaria da  funcionária Giovana Aparecida Amaral 
Gonçalves, localizada na Unidade LACQSA/BH – Laboratório de Controle de Qualidade e Segurança 
Alimentar do LANAGRO/MG. 
 
Nº 027 - Revogar a partir de 01/12/2012 a portaria do bolsista Amauri Geraldo de Souza localizado 
no Laboratório de Dioxinas e PCBs – LDP/PL do LANAGRO/MG. 
 
Nº 028 - Localizar a funcionária Karina de Fátima da Cruz  no setor de Telefonia/PL da 
DAD/LANAGRO/MG. 
 
Nº 029 - Localizar a funcionária Margareth Roseane de Moura no setor de Telefonia/PL da 
DAD/LANAGRO/MG. 
 
Nº 030 - Revogar a partir de 02/03/2013 a portaria 085/12 do funcionário Daniel Victor Lasse 
localizado na Coordenação Técnica  – CT/PL do LANAGRO/MG. 
 

Ricardo Aurélio Pinto do Nascimento 
 
 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PORTARIAS  DE 25  DE FEVEREIRO DE 2013  
 

                        O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 031 - Revogar a partir de 25/02/2013 a portaria 160/08 do funcionário Evandro dos Reis 
Machado, ocupante do Cargo de Fiscal Agropecuário/Médico Veterinário, localizado no Laboratório 
de Produção de Materiais de Referência – PMR da DBIO/LANAGRO/MG. 
 
Nº 032 - Localizar  a partir de 14/02/2013 a funcionária Silvia de Araújo Francis, no Laboratório de 
Diagnóstico de Doenças Virais – LDDV/PL da DBIO/LANAGRO/MG.  
 
Nº 033 - Designar os servidores Rafael Pissinati, CPF: 290.518.888-05, matrícula SIAPE nº 1574660, 
como Fiscal Titular  e Eleonora Vieira dos Santos, CPF: 435.676.096-91, matricula SIAPE nº 
0007090, como Fiscal Substituta, ambos ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
fiscalizarem o Contrato nº 01/2013 da Empresa DIONEX BRASIL INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA que tem como objeto a Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
possíveis manutenções corretivas com substituições de peças consumíveis no equipamento Extrator 
Acelerado por Solvente, modelo ASE-350, marca DIONEX/THERMOFISHER, em proveito deste 
LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000188/2012-27    Inexigibilidade de Licitação nº 25/2012. 
 
Nº 034 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins , Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente de Atividades Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 02/2013 da 
empresa IMPERAL IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA , que tem como objeto a Prestação de serviços 
de impermeabilização de lajes externas de cobertura do prédio da administração, auditório e andar 
técnico do prédio dos laboratórios do LANAGRO/MG 
 Processo nº 21181. 000142/2011-27    Pregão Eletrônico n° 20/2011         
 
Nº 035 - Designar os servidores Fábio de Almeida Morais, Matrícula SIAPE nº 0023747, CPF nº 
522.384.666-49, como Fiscal Responsável e Maria Francisca Hernandes, Matrícula SIAPE nº 
0023773,CPF nº 723.554.176-87 como Fiscal Substituta, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Agente Administrativo e Técnico de Laboratório, para fiscalizarem o Contrato nº 03/2013 da empresa 
ÁRTICO TURISMO LTDA , que tem como objeto Prestação de serviços de emissão de passagem 
aérea nacional e internacional, visando atender às necessidades do LANAGRO/MG. 
Dispensa de Licitação nº 01/2013        Processo nº 21181. 000183/2012-02 
 
Nº 036 - Designar os servidores Maria Helena Glicério Marcelina Diniz, CPF nº. 512.328.556-34, 
matrícula SIAPE nº 0023774, ocupante do Cargo de Pesquisadora de Ciências Exatas da Natureza, 
como Fiscal Responsável e Flávia Santos Coelho, CPF: 057.705.036-29, matricula SIAPE nº 
1574768, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário como  Fiscal Substituta, para 
fiscalizarem o Contrato nº 04/2013 da Empresa SINC DO BRASIL INSTRUMENTAÇÃO 
CIENTÍFICA LTDA  que tem como objeto Prestação de serviços de manutenção preventiva, 
qualificação, aplicação de métodos de  ensaio  e possíveis manutenções corretivas com substituições de  
 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
consumíveis e peças de reposição dos Sistemas de Cromatografia Líquida de Alta Performance (HPLC) 
da marca SHIMADZU, em proveito deste LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000141/2012-63      Inexigibilidade de Licitação nº 21/2012. 
 
Nº 037 - Designar os servidores Maria Helena Glicério Marcelina Diniz, CPF nº. 512.328.556-34, 
matrícula SIAPE nº 0023774, ocupante do Cargo de Pesquisadora de Ciências Exatas da Natureza, 
como Fiscal Responsável e Flávia Santos Coelho, CPF: 057.705.036-29, matricula SIAPE nº 
1574768, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário como  Fiscal Substituta, para 
fiscalizarem o Contrato nº 05/2013 da Empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA  que 
tem como objeto a Prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva, qualificação e 
verificação de performance dos equipamentos de Cromatografia Líquida de Marca AGILENT, em 
proveito deste LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000144/2011-16    Inexigibilidade de Licitação nº 13/2011. 
 
Nº 038 - Designar os servidores Rafael Pissinati, CPF: 290.518.888-05, matrícula SIAPE nº 1574660, 
como Fiscal Titular  e Eleonora Vieira dos Santos,    CPF: 435.676.096-91, matricula SIAPE nº 
0007090, como Fiscal Substituta, ambos ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
fiscalizarem o Contrato nº 06/2013 da Empresa DIONEX BRASIL INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA que tem como objeto a Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
possíveis manutenções corretivas com substituições de peças consumíveis no equipamento Extrator 
Acelerado por Solvente, modelo ASE-350, marca DIONEX/THERMOFISHER, em proveito deste 
LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 00078/2012-65    Inexigibilidade de Licitação nº 09/2012. 
 
Nº 039 - Designar os servidores Claret da Conceição Gonçalves Monteiro,         CPF: 252.907.896-
34, Matrícula SIAPE Nº 0006937 como Fiscal Responsável e  Fabio Almeida Morais, CPF: 
522.384.666-49, Matrícula SIAPE 0023747 como Fiscal Substituto, ambos ocupantes do cargo de 
Agente Administrativo para fiscalizarem o Contrato nº 07/2013 da Empresa QUALIFICARE 
CONSULTORIA, ASSESSORIA, TREINAMENTO LTDA,  que tem como objeto a Prestação de 
serviço para qualificação de funcionários da área técnica laboratorial e administrativa, em proveito 
deste LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181.000077/2012-11    Inexigibilidade de Licitação  nº 10/2012 
 

Ricardo Aurélio Pinto do Nascimento 
 
 

PARTE 3  – DIÁRIAS 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

1848 
Paulo Eduardo 
Neuenschwander Penha 

Caxambu/Cláudio/Caxambu 
25/02 a 

01/03/2013 
711,73 

1942 
Luciana Pimenta 
Ambrozevicius 

Viçosa/Belo Horizonte/ 
Uberlândia/Cachoeira Dourada/ 

Ituiutaba/ 
Uberlândia/Indianóplis/ 

Uberlândia/ 
Belo Horizonte/Viçosa 

25/02  a 
01/02/2013 

824,43 

 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

2211 Maurício Bento da Silva 

Patos de Minas/Santa Juliana/ 
Ibiá/Lagoa da Prata/Pompéu/ 

João Pinheiro/Unaí/ 
Paracatu/Patos de Minas 

25/02 a 
01/03/2013 

711,73 

2300 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/Varginha/ 
Alfenas/Três Corações/ 

Três Pontas/Pouso Alegre 

25/02 a 
01/03/2013 

711,73 

2766 Suzana Ramos Nogueira Varginha/Campanha/Verginha 26/02/2013 51,86 
2529 Ricardo Marques Viçosa/Ponte Nova/Viçosa 26 a 27/02/2013 231,59 

2609 Nilton de Oliveira 
Governador Valadares/ 

Caratinga/Governador Valadares 
21/02/2013 70,18 

2612 
Luis Henrique Chagas de 
Laia 

Governador Valadares/ 
Caratinga/Governador Valadares 

21/02/2013 71,55 

2727 
Homero Andrade 
Vasconcelos 

Belo Horizonte/Arinos/ 
João Pinheiro/ 

Paracatu/Belo Horizonte 

25/02 a 
01/03/2013 

711,73 

2763 Luciano Rezende Ribeiro 
Montes Claros/ 

Belo Horizonte/Montes Claros 
25 a 26/02/2013 318,60 

2880 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

São Francisco/Montes Claros 
27 a 28/02/2013 231,59 

2882 Moacir da Silva Pereira 
Montes Claros/ 

São Francisco/Montes Claros 
27 a 28/02/2013 225,64 

2885 Ademísio de Oiveira Batista 
Montes Claros/ 

São Francisco/Montes Claros 
27 a 28/02/2013 225,64 

2971 Célio Marci Lanza 
Passos/Varginha/Alfenas/ 

Três Corações/ 
Três Pontas/Passos 

25/02 a 
01/03/2013 

711,73 

3077 Alderico da Cunha Ferreira 
Divinópolis/Patos de Minas/ 

Uberaba/Divinópolis 
25/02 a 

01/03/2013 
711,73 

3170 Danilo Costa 
Belo Horizonte/ 

Chapada Gaúcha/Belo Horizonte 
26/02 a 

01/03/2013 
524,57 

3172 Osvaldo Alberto da Silva 
Patos de Minas/ 

Chapada Gaúcha/Patos de Minas 
26/02 a 

01/03/2013 
551,68 

1607 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/ 
Brasília/Belo Horizonte 

25/02 a 
01/03/2013 

Sem 
ônus 

1833 
Ismael Fernando Prado 
Coimbra 

Belo Horizonte/ 
Montes Claros/Belo Horizonte 

25/02/2013 166,55 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

NÚMERO 06, de 28 de Fevereiro de 2013                                                                       PÁGINA 11 


